@ Compras.gov.or

Documento de Formalizacao da Demanda 306/2025

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Niumero do Documento de Formalizacdo da Demanda: 306/2025

1. Informacoes Gerais

Area requisitante

Departamento de Odontologia Restauradora

Descricao sucinta do objeto

Aquisicdo de Materiais de consumo emergencial para o curso de Odontolontia que ndo foram contemplados

Data da conclusao

da contratagdo

30/10/2025 00:00

fornecedores interessados ou nao foi possivel realizar adeséo.

Justificativa da prioridade

Aquisicao de Materiais de consumo emergencial para o curso de Odontolontia que ndo foram contemplados no ultmo
pregao por falta de fornecedores interessados ou ndo foi possivel realizar adesao.

2. Justificativa de Necessidade

UASG 154048

UASG Editado por

no ultmo pregao por falta de

GLAUBER

154048 CAMPOS

VALE

Os materiais constantes na listagem abaixo correspondem ao indispensavel para o desenvolvimento das
atividades do curso de Odontologia que ndo foram contemplados no ultmo pregao por falta de fornecedores

interessados ou por dificuldades em aderir a atas de registros de precos de outros orgaoes.

3. Materiais/Servicos
3.1 Materiais

N° do itemClasse

1 INSTRUMENTOS,
EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS
DENTARIOS

2 INSTRUMENTOS,
EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS
DENTARIOS

3 INSTRUMENTOS,
EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS
DENTARIOS

4 Instrumentos,
Equipamentos E
Suprimentos Dentérios

PDM
GAS
REFRIGERANTE

Descricao
APLICAGAO: TESTE DE VITALIDADE PULPAR,
APRESENTAGAO: AEROSOL, TEMPERATURA: CERCA DE

ODONTOLOGICO-50°C

EDTA USO

Unidade de fornecimento: Frasco

ASPECTO FiSICO: SOLUGAO INTRACANAL, COMPOSICAO:

ODONTOLOGICODISSODICO, CONCENTRAGAO: 17%

CONE
ENDODONTICO

Cone Endodéntico

5 Instrumentos, equipamentos Cone Endodontico

e suprimentos dentarios

6 Instrumentos,
Equipamentos E
Suprimentos Dentérios

7 Instrumentos,
Equipamentos E

Suprimentos Dentérios

8 Instrumentos,

Cone Endodontico

Cone Endodontico

Cone Endodéntico

Unidade de fornecimento: Frasco

APRESENTA(;AO: ESTOJO COM DIFERENTES CALIBRES,
CALIBRE: ESPECIFICO P/ TECNICA INSTRUMENTACAO
ROTATORIA, COMPRIMENTO: CERCA DE 28, MATERIAL:
PAPEL, TIPO: ABSORVENTE

Unidade de fornecimento: Embalagem

apresentacdo: estojo 120 pontas, calibre: mf, comprimento: 28,
material: guta-percha, tipo: acessério

Unidade de fornecimento: Embalagem

apresentacdo: estojo ¢/ 60 pontas, calibre: especifico p/ técnica
instrumentagdo rotatoria, comprimento: 28, material: guta-percha,
tipo: principal

Unidade de fornecimento: Embalagem

apresentacdo: estojo 120 pontas, calibre: 2% série, caracteristica
adicional: sortida, comprimento: 28, esterilidade: estéril, material:
papel, tipo: absorvente

Unidade de fornecimento: Embalagem

apresentacdo: estojo 120 pontas, calibre: 2% série, caracteristica
adicional: sortida, comprimento: 28, material: guta-percha, tipo:
calibrado

Unidade de fornecimento: Embalagem

Qtd
18,00

80,00

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

60,00

Val. unit. (R$)Val. total (R$)

76,90

8,75

42,90

42,90

42,90

21,88

22,61

22,61

1.384,20

700,00

2.574,00

2.574,00

2.574,00

1.312,80

1.356,60

1.356,60

1de3



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

Equipamentos E
Suprimentos Dentérios

Instrumentos,
Equipamentos E
Suprimentos Dentérios

Instrumentos,
Equipamentos E
Suprimentos Dentérios
INSTRUMENTOS,
EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS
DENTARIOS
Instrumentos, equipamentos
e suprimentos dentarios

Instrumentos,
Equipamentos E
Suprimentos Dentérios

DROGAS E
MEDICAMENTOS

Equipamentos e
suprimentos de raios-x de
uso médico, dentario e
veterinario
Equipamentos e
suprimentos de raios-x de
uso médico, dentario e
veterinario

Vestudario Hospitalar E
Cirtrgico E Itens Correlatos
De Finalidades Especiais

Vestudrio hospitalar e
cirtrgico e itens correlatos
de finalidades especiais

VESTUARIO
HOSPITALARE
CIRURGICO E ITENS
CORRELATOS DE
FINALIDADES
ESPECIAIS

Vestudrio hospitalar e
cirtrgico e itens correlatos
de finalidades especiais

Vestudrio hospitalar e
cirtrgico e itens correlatos
de finalidades especiais

Drogas e medicamentos
Drogas e medicamentos
Drogas e medicamentos
DROGAS E

MEDICAMENTOS

DROGAS E

Cone Endodéntico

Cimento
Odontolégico

CIMENTO

Material P/

POLIMIXINA B

Filme Radiol6gico

Filme Radiolégico

Touca Hospitalar

Luva Cirtirgica

LUVA
CIRURGICA

Luva Cirtrgica

Luva Cirtrgica

Mepivacaina
Cloridrato
Articaina

Mepivacaina
Cloridrato
LIDOCAINA
CLORIDRATO

CLORETO DE

apresentacdo: estojo 120 pontas, calibre: m, comprimento: 28,
material: guta-percha, tipo: acessorio

Unidade de fornecimento: Embalagem

apresentacao: estojo 120 pontas, calibre: 1* série, caracteristica
adicional: sortida, comprimento: 28, material: guta-percha, tipo:

calibrado

Unidade de fornecimento: Embalagem

apresentacdo: conjunto completo, aspecto fisico: p6 + liquido,
composicdo: com eugenol, tipo: endodontico

Unidade de fornecimento: Frasco

APRESENTACAO: CONJUNTO COMPLETO, ASPECTO FiSICO:
ODONTOLOGICOPASTA + PASTA, COMPOSIGAO: A BASE DE RESINA
EPOXICA, TIPO: ENDODONTICO

Unidade de fornecimento: Unidade

dimensdo: cerca de 14 x 14, material: latex natural, tipo: lencol de
Isolamento Dental, borracha pré-cortado, tipo uso*: uso unico, descartavel

Dique De Borracha Unidade de fornecimento: Embalagem

Cone Endodontico apresentagdo: estojo 120 pontas, calibre: 1% série, caracteristica
adicional: sortida, comprimento: 28, esterilidade: estéril, material:

papel, tipo: absorvente

Unidade de fornecimento: Embalagem

COMPONENTES: COM NEOMICINA, HIDROCORTISONA,
CONCENTRAGAO*: 10.000 UI + 3.400 UI + 10, FORMA
FARMACEUTICA: SOLUGAO OTOLOGICA, USO*: USO

VETERINARIO

Unidade de fornecimento: Frasco
dimensdes: 12,7 x 30,5, tipo: odontolégico
Unidade de fornecimento: Caixa

dimensdes: 27 x 54, tipo: odontoldgico
Unidade de fornecimento: Caixa

caracteristica adicional 01: hipoalergénica, at6xica, inodora, unissex,
cor*: sem cor, gramatura*: cerca de 30, material*: ndo tecido 100%
polipropileno, modelo: com elastico em toda volta, tamanho*: tinico,

tipo uso*: descartavel

Unidade de fornecimento: Embalagem

apresentacdo: em par, cor: ¢/ cor, embalagem: embalagem individual,
esterilidade: estéril, uso tinico, formato: anatémico, material:
borracha natural - latex, pd: com pé bioabsorvivel, superficie:
superficie lisa, tamanho: n° 6,5

Unidade de fornecimento: Unidade

APRESENTACAO: EM PAR, COR: C/ COR, EMBALAGEM:
EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE: ESTERIL, USO
UNICO, FORMATO: ANATOMICO, MATERIAL: BORRACHA
NATURAL - LATEX, PO: COM PO BIOABSORVIVEL,
SUPERFICIE: SUPERFICIE LISA, TAMANHO: N° 7,0

Unidade de fornecimento: Unidade

apresentacdo: em par, cor: ¢/ cor, embalagem: embalagem individual,
esterilidade: estéril, uso tinico, formato: anatomico, material:
borracha natural - latex, pd: com pd bioabsorvivel, superficie:
superficie lisa, tamanho: n° 7,5

Unidade de fornecimento: Unidade

apresentacdo: em par, cor: ¢/ cor, embalagem: embalagem individual,
esterilidade: estéril, uso tinico, formato: anatomico, material:
borracha natural - latex, pd: com pd bioabsorvivel, superficie:
superficie lisa, tamanho: n° 8,0

Unidade de fornecimento: Unidade

apresentacdo: associada com epinefrina, dosagem: 2% + 1:100.000
Unidade de fornecimento: Tubete

composicdo: associada com epinefrina, concentracdo: 4% + 1/100.
000, forma farmacéutica: solucdo injetavel

Unidade de fornecimento: Tubete

concentragdo: 3%, forma farmacéutica: solugdo injetavel

Unidade de fornecimento: Tubete

COMPOSICAQ: ASSOCIADA COM EPINEFRINA,
CONCENTRACAO: 2% + 1:80.000, FORMA FARMACEUTICA:

SOLUCAO INJETAVEL

Unidade de fornecimento: Tubete

60,00 22,61

20,00 103,90

10,00 327,50

40,00 21,88

60,00 22,61

30,00 25,80

20,00 269,99

45,00 229,90

10,00 26,00

100,00 3,00

150,00 3,00

300,00 3,00

50,00 3,00

1.500,003,50

1.500,004,80

1.050,004,56

500,00 3,46

192,00 6,33

1.356,60

2.078,00

3.275,00

875,20

1.356,60

774,00

5.399,80

10.345,50

260,00

300,00

450,00

900,00

150,00

5.250,00

7.200,00

4.788,00

1.730,00

1.215,36

2de3



MEDICAMENTOS SODIO CONCENTRACAO: 0,9 %, FORMA FARMACEUTICA:
SOLUCAO INJETAVEL
Unidade de fornecimento: Frasco

3.2 Servicos

Nenhum servigo incluido.

4. Responsaveis

Todas as assinaturas eletronicas seguem o horario oficial de Brasilia e fundamentam-se no §3° do Art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

CAROLINE DE DEUS TUPINAMBA RODRIGUES GONCALVES

Responsavel pela contratacdo direta

JOSETE VERAS VIANA PORTELA

Responsavel pela contratacéo direta

VITOR DE PAULA DA SILVA

Membro da comissdo de contratagao

5. Acompanhamento

IdAcompanhamento Responsavel Data
1 Os itens inclusos nesse planejamento , em carater de urgencia, ndo foram conseguidos por meio de procedimento de pregao(carona). GLAUBER 12/09
Sendo necessério , portanto, a solicitacao por meio de dispensa de licitacao CAMPOS VALE /2025 18:
12
2 Os itens inclusos nesse planejamento, em carater de urgencia, ndo foram conseguidos por meio de procedimento de pregdo (carona). GLAUBER 12/09
Sendo necessério , portanto, a solicitacdo por meio de dispensa de licitacdo CAMPOS VALE /2025 16:
37

6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.

3de3


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

	UASG 154048
	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
	Documento de Formalização da Demanda 306/2025
	Número do Documento de Formalização da Demanda: 306/2025
	1. Informações Gerais
	2. Justificativa de Necessidade
	3. Materiais/Serviços
	3.1 Materiais
	3.2 Serviços

	4. Responsáveis
	5. Acompanhamento
	6. Relacionamentos


