

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Documento de Formalização da Demanda 306/2025

Número do Documento de Formalização da Demanda: 306/2025

1. Informações Gerais

Área requisitante

Departamento de Odontologia Restauradora

Descrição sucinta do objeto

Aquisição de Materiais de consumo emergencial para o curso de Odontolontia que não foram contemplados no ultimo pregao por falta de fornecedores interessados ou não foi possivel realizar adesão.

Justificativa da prioridade

Aquisição de Materiais de consumo emergencial para o curso de Odontolontia que não foram contemplados no ultimo pregao por falta de fornecedores interessados ou não foi possivel realizar adesão.

2. Justificativa de Necessidade

Os materiais constantes na listagem abaixo correspondem ao indispensável para o desenvolvimento das atividades do curso de Odontologia que não foram contemplados no ultimo pregao por falta de fornecedores interessados ou por dificuldades em aderir a atas de registros de preços de outros orgâoes.

3. Materiais/Serviços**3.1 Materiais**

Nº do item	Classe	PDM	Descrição	Qty	Val. unit. (R\$)	Val. total (R\$)
1	INSTRUMENTOS, EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DENTÁRIOS	GAS	APLICAÇÃO: TESTE DE VITALIDADE PULPAR, REFRIGERANTE APRESENTAÇÃO: AEROSOL, TEMPERATURA: CERCA DE ODONTOLÓGICO-50°C	18,00	76,90	1.384,20
2	INSTRUMENTOS, EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DENTÁRIOS	EDTA USO	ASPECTO FÍSICO: SOLUÇÃO INTRACANAL, COMPOSIÇÃO: ODONTOLÓGICODISSÓDICO, CONCENTRAÇÃO: 17%	80,00	8,75	700,00
3	INSTRUMENTOS, EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DENTÁRIOS	CONE ENDODÔNTICO	APRESENTAÇÃO: ESTOJO COM DIFERENTES CALIBRES, ENDODÔNTICO CALIBRE: ESPECÍFICO P/ TÉCNICA INSTRUMENTAÇÃO ROTÁTORIA, COMPRIMENTO: CERCA DE 28, MATERIAL: PAPEL, TIPO: ABSORVENTE	60,00	42,90	2.574,00
4	Instrumentos, Equipamentos E Suprimentos Dentários	Cone Endodôntico	apresentação: estojo 120 pontas, calibre: mf, comprimento: 28, material: guta-percha, tipo: acessório	60,00	42,90	2.574,00
5	Instrumentos, equipamentos e suprimentos dentários	Cone Endodôntico	Unidade de fornecimento: Embalagem apresentação: estojo c/ 60 pontas, calibre: específico p/ técnica instrumentação rotatória, comprimento: 28, material: guta-percha, tipo: principal	60,00	42,90	2.574,00
6	Instrumentos, Equipamentos E Suprimentos Dentários	Cone Endodôntico	Unidade de fornecimento: Embalagem apresentação: estojo 120 pontas, calibre: 2ª série, característica adicional: sortida, comprimento: 28, esterilidade: estéril, material: papel, tipo: absorvente	60,00	21,88	1.312,80
7	Instrumentos, Equipamentos E Suprimentos Dentários	Cone Endodôntico	Unidade de fornecimento: Embalagem apresentação: estojo 120 pontas, calibre: 2ª série, característica adicional: sortida, comprimento: 28, material: guta-percha, tipo: calibrado	60,00	22,61	1.356,60
8	Instrumentos,	Cone Endodôntico	Unidade de fornecimento: Embalagem	60,00	22,61	1.356,60

	Equipamentos E Suprimentos Dentários			apresentação: estojo 120 pontas, calibre: m, comprimento: 28, material: guta-percha, tipo: acessório			
9	Instrumentos, Equipamentos E Suprimentos Dentários	Cone Endodôntico		Unidade de fornecimento: Embalagem apresentação: estojo 120 pontas, calibre: 1ª série, característica adicional: sortida, comprimento: 28, material: guta-percha, tipo: calibrado	60,00	22,61	1.356,60
10	Instrumentos, Equipamentos E Suprimentos Dentários	Cimento Odontológico		Unidade de fornecimento: Embalagem apresentação: conjunto completo, aspecto físico: pó + líquido, composição: com eugenol, tipo: endodôntico	20,00	103,90	2.078,00
11	INSTRUMENTOS, EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DENTÁRIOS	CIMENTO ODONTOLÓGICOPASTA + PASTA, COMPOSIÇÃO: À BASE DE RESINA EPÓXICA, TIPO: ENDODÔNTICO		Unidade de fornecimento: Frasco APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO, ASPECTO FÍSICO: 10,00	327,50		3.275,00
12	Instrumentos, equipamentos e suprimentos dentários	Material P/ Isolamento Dental, borracha pré-cortado, tipo uso*: uso único, descartável		Unidade de fornecimento: Unidade dimensão: cerca de 14 x 14, material: látex natural, tipo: lençol de	40,00	21,88	875,20
13	Instrumentos, Equipamentos E Suprimentos Dentários	Cone Endodôntico		Unidade de fornecimento: Embalagem apresentação: estojo 120 pontas, calibre: 1ª série, característica adicional: sortida, comprimento: 28, esterilidade: estéril, material: papel, tipo: absorvente	60,00	22,61	1.356,60
14	DROGAS E MEDICAMENTOS	POLIMIXINA B		Unidade de fornecimento: Embalagem COMPONENTES: COM NEOMICINA, HIDROCORTISONA, CONCENTRAÇÃO*: 10.000 UI + 3.400 UI + 10, FORMA FARMACÉUTICA: SOLUÇÃO OTOLÓGICA, USO*: USO VETERINÁRIO	30,00	25,80	774,00
15	Equipamentos e suprimentos de raios-x de uso médico, dentário e veterinário	Filme Radiológico		Unidade de fornecimento: Caixa dimensões: 12,7 x 30,5, tipo: odontológico	20,00	269,99	5.399,80
16	Equipamentos e suprimentos de raios-x de uso médico, dentário e veterinário	Filme Radiológico		Unidade de fornecimento: Caixa dimensões: 27 x 54, tipo: odontológico	45,00	229,90	10.345,50
17	Vestuário Hospitalar E Cirúrgico E Itens Correlatos De Finalidades Especiais	Touca Hospitalar		Unidade de fornecimento: Unidade característica adicional 01: hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex, cor*: sem cor, gramatura*: cerca de 30, material*: não tecido 100% polipropileno, modelo: com elástico em toda volta, tamanho*: único, tipo uso*: descartável	10,00	26,00	260,00
18	Vestuário hospitalar e cirúrgico e itens correlatos de finalidades especiais	Luva Cirúrgica		Unidade de fornecimento: Embalagem apresentação: em par, cor: c/ cor, embalagem: embalagem individual, esterilidade: estéril, uso único, formato: anatômico, material: borracha natural - látex, pó: com pó bioabsorvível, superfície: superfície lisa, tamanho: nº 6,5	100,00	3,00	300,00
19	VESTUÁRIO HOSPITALAR E CIRÚRGICO E ITENS CORRELATOS DE FINALIDADES ESPECIAIS	LUVA CIRÚRGICA		Unidade de fornecimento: Unidade APRESENTAÇÃO: EM PAR, COR: C/ COR, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO, FORMATO: ANATÔMICO, MATERIAL: BORRACHA NATURAL - LÁTEX, PÓ: COM PÓ BIOABSORVÍVEL, SUPERFÍCIE: SUPERFÍCIE LISA, TAMANHO: Nº 7,0	150,00	3,00	450,00
20	Vestuário hospitalar e cirúrgico e itens correlatos de finalidades especiais	Luva Cirúrgica		Unidade de fornecimento: Unidade apresentação: em par, cor: c/ cor, embalagem: embalagem individual, esterilidade: estéril, uso único, formato: anatômico, material: borracha natural - látex, pó: com pó bioabsorvível, superfície: superfície lisa, tamanho: nº 7,5	300,00	3,00	900,00
21	Vestuário hospitalar e cirúrgico e itens correlatos de finalidades especiais	Luva Cirúrgica		Unidade de fornecimento: Unidade apresentação: em par, cor: c/ cor, embalagem: embalagem individual, esterilidade: estéril, uso único, formato: anatômico, material: borracha natural - látex, pó: com pó bioabsorvível, superfície: superfície lisa, tamanho: nº 8,0	50,00	3,00	150,00
22	Drogas e medicamentos	Mepivacaína Cloridrato		Unidade de fornecimento: Unidade apresentação: associada com epinefrina, dosagem: 2% + 1:100.000	1.500,00	3,50	5.250,00
23	Drogas e medicamentos	Articaína		Unidade de fornecimento: Tubete composição: associada com epinefrina, concentração: 4% + 1/100.000, forma farmacêutica: solução injetável	1.500,00	4,80	7.200,00
24	Drogas e medicamentos	Mepivacaína Cloridrato		Unidade de fornecimento: Tubete concentração: 3%, forma farmacêutica: solução injetável	1.050,00	4,56	4.788,00
25	DROGAS E MEDICAMENTOS	LIDOCÁINA CLORIDRATO		Unidade de fornecimento: Tubete COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM EPINEFRINA, CONCENTRAÇÃO: 2% + 1:80.000, FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL	500,00	3,46	1.730,00
26	DROGAS E	CLORETO DE		Unidade de fornecimento: Tubete	192,00	6,33	1.215,36

MEDICAMENTOS

SÓDIO

CONCENTRAÇÃO: 0,9 %, FORMA FARMACEUTICA:

SOLUÇÃO INJETÁVEL

Unidade de fornecimento: Frasco

3.2 Serviços

Nenhum serviço incluído.

4. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

CAROLINE DE DEUS TUPINAMBA RODRIGUES GONCALVES

Responsável pela contratação direta

JOSETE VERAS VIANA PORTELA

Responsável pela contratação direta

VITOR DE PAULA DA SILVA

Membro da comissão de contratação

5. Acompanhamento

IdAcompanhamento	Responsável	Data
1 Os itens inclusos nesse planejamento , em caráter de urgencia, não foram conseguidos por meio de procedimento de pregao(carona). Sendo necessário , portanto, a solicitacao por meio de dispensa de licitacao	GLAUBER CAMPOS VALE	12/09 /2025 18:12
2 Os itens inclusos nesse planejamento, em caráter de urgencia, não foram conseguidos por meio de procedimento de pregão (carona). Sendo necessário , portanto, a solicitação por meio de dispensa de licitação	GLAUBER CAMPOS VALE	12/09 /2025 16:37

6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.